[image: image1.jpg]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA – MINAS GERAIS

www.ufvjm.edu.br
	[image: image2.jpg]UFVIM

EDITAL DE SELEÇÃO PARA MONITOR REMUNERADO NA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DISCIPLINAS: FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA (1 VAGA) E GEOMETRIA ANALITICA E ALGEBRA LINEAR (GAAL – 2 VAGAS)

A chefia do Departamento de Matemática e Estatística, da  Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas (FACET) faz saber que estarão abertas inscrições para monitor remunerado com Carga Horária Semanal de 12 (doze) horas para a disciplina de Estatística. As inscrições deverão ser feitas pessoalmente e serão recebidas no período de 11 a 14 de Abril de 2011, na sala 03 Bloco 05 (Campus JK) durante o período da tarde. No ato da inscrição o candidato deverá apresentar o Comprovante de Matrícula (com o CRA) e preencher o Formulário de Inscrição (disponível no ato da inscrição).
1. Constitui objeto deste Edital, a contratação de monitores para realizarem atividades de complementação acadêmica junto à Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri.

2. Serão admitidos a participar do certame os estudantes devidamente matriculados em um dos cursos de graduação da UFVJM, que tenham cursado e obtido aprovação na disciplina interesse, com nota igual ou superior a 70,0 e que possuam Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) igual ou superior a 60,0. Não se inscrevendo nenhum candidato que apresente aproveitamento na disciplina compatível com o especificado anteriormente, poderão candidatar-se, a critério do professor responsável, alunos que apresentem rendimento igual ou superior a sessenta (60,0), mantidas as demais exigências
3. A seleção do candidato será feita obedecendo-se os critérios a seguir:

I. prova escrita de caráter classificatório e eliminatório no valor de 100 (cem) pontos. Será considerado classificado o candidato que obtiver nota igual ou superior a 60 (sessenta).

II. avaliação do coeficiente de rendimento acadêmico, obtido no SIGA-Ensino;

III. entrevista.

As avaliações I e II possuem o mesmo peso.

A classificação final será estipulada por ordem crescente do somatório dos pontos obtidos na prova escrita e CRA.

Ocorrendo empate no resultado de seleção serão observados, para efeito de desempate, pela ordem, os seguintes critérios:

I- maior nota na disciplina objeto da seleção;

II- maior CRA;

III- candidato com maior idade.
A prova escrita será realizada no Campus II da UFVJM, na sala 313 (Pavilhão de Aulas) no dia 15 de Abril de 2011, com início às 08:30h, e terá duração de 2 (duas) horas. O candidato deverá estar presente no local de realização das provas com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, munido de carteira de identidade ou documento equivalente e caneta esferográfica azul ou preta. A entrevista de caráter classificatório será realizada na mesma sala após a realização da prova escrita.

4. A elaboração e a correção das provas escritas serão de responsabilidade dos professores participantes do processo seletivo.

5. Não será permitida consulta a qualquer tipo de material.

6. A classificação final dos candidatos será divulgada no dia 08 de Abril de 2011 mediante a fixação da lista dos classificados no salão de entrada do Campus I da UFVJM e na secretaria da FACET. Em nenhuma hipótese os resultados serão fornecidos por telefone.

7. Os candidatos terão 01 (um) dia para apresentação de recurso a partir da divulgação dos resultados.

8. As provas abordarão questões pertinentes às matérias constantes no Anexo II deste Edital.

9. A bolsa de monitoria terá duração de 1 semestre letivo, prorrogável, a critério exclusivo do Departamento de Matemática e Estatística, por igual período.

10. O monitor cumprirá uma jornada de 12 (doze) horas semanais, lotado para exercício no horário da manhã, tarde ou noite, conforme as necessidades da UFVJM.

11.  A presente seleção se destina à aprovação de estudantes universitários, inicialmente no número de vagas previstas neste edital, Anexo III, para estágio profissional.

12. Os casos omissos serão resolvidos pela Congregação da Unidade Acadêmica.

Diamantina, 14 de Abril de 2011.

---------------------------------------------------------

Profa. Josiane Magalhães Teixeira
Chefe do Departamento de Matemática e Estatística
SELEÇÃO DE MONITOR UFVJM – DIAMANTINA 2011
ANEXO I – Formulário de inscrição

	UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas - FACET

Diamantina - MG, 39.100-000, (38) 3532-1200, ramal 222.

	FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

SELEÇÃO DE MONITORES PARA O PROGRAMA DE MONITORIA REMUNERADA

	DISICPLINA DE INTERESSE DO CANDIDATO: ____________________________________

	NOME COMPLETO:

	INSTITUIÇÃO/PERÍODO:
	Nº MATRÍCULA:

	CPF:

	IDENTIDADE:

	ORGÃO EMISSOR:

	UF:

	DATA DE EMISSÃO:

	DATA DE NASCIMENTO:

	NACIONALIDADE:

	GÊNERO:

(    ) Masculino     (    ) Feminino

	ENDEREÇO RESIDENCIAL (Rua/Av.):

	BAIRRO:

	CEP:

	CIDADE:

	UF:

	PAÍS:

	E-MAIL:

	TELEFONE RESIDENCIAL:

	CELULAR:

	DECLARAÇÃO

	   Declaro que este formulário de inscrição contém informações completas e exatas, que aceito o sistema e os critérios adotados no presente Edital.

Diamantina, ____ de_________de 2011.

                                                            _____________________________________________

                                                                 ASSINATURA DO CANDIDATO

ANEXO II

FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA

- Conjuntos numéricos, operações aritméticas, intervalos, desigualdades e valor absoluto
- Equação da Reta e da Circunferência
- Funções: domínio e imagem, gráficos e transformações, funções pares e ímpares, funções  injetoras e bijetoras, Funções inversas
- Funções polinomiais, modulares, racionais e aplicações
- Funções Exponenciais, logarítmicas e aplicações
- Revisão de trigonometria
- Funções trigonométricas e aplicações
GAAL
a. Álgebra Matricial

i. Matrizes

ii. Determinantes

iii. Sistemas Lineares

b. Álgebra Vetorial
i. Operações com Vetores: Produto Escalar, Vetorial e Misto

ii. Dependência e Independência Linear

iii. Autovalores e Autovetores
c. Geometria Analítica

i. Equações da Reta no Espaço

ii. Equação do Plano

iii. Equações de Cônicas

ANEXO III
FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA

1. SAFIER, Fred. Teoria e problemas de pré-cálculo. Porto Alegre: Bookman, 2003.
2. FLEMMING, Diva M. Cálculo A: funções, limite, derivação, integração. 5.ed. São

        Paulo, SP: Makron Books do Brasil, 1992.

    3. IEZZI, Gelson et.al. Fundamentos de Matemática Elementar: conjuntos e funções.

        9.ed. v.1, São Paulo: Atual, 2007.

    4. IEZZI, Gelson et.al. Fundamentos de Matemática Elementar: logaritmos. 9.ed. v.2,

        São Paulo: Atual, 2004.

    5. IEZZI, Gelson. Fundamentos de Matemática Elementar: trigonometria. 8.ed. v.3, São

        Paulo: Atual, 2004.
GAAL

[1] KOLMAN, B. Álgebra Linear. Rio de Janeiro: Editora Guanabara, 1998.

[2] BOLDRINI, José Luiz. Álgebra Linear. São Paulo: Harbra, 1978.

[3] BOULOS, Paulo e CAMARGO, Ivan de. Introdução a Geometria Analítica no Espaço. São Paulo: Makron Books, 1997.

[4] STEINBRUCH, Alfredo. Álgebra Linear e Geometria Analítica. Editora Mc Graw-Hill do Brasil. 1975. São Paulo.